PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2026 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2026 

4 – DA PROPOSTA COMERCIAL 

4.1. O valor estimado para a contratação, apurado mediante pesquisa de preços realizada nos 
termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, corresponde a: 

 Valor mensal estimado: R$ 6.429,39 (seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta 
e nove centavos); 

 Valor anual estimado: R$ 77.152,68 (setenta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais 
e sessenta e oito centavos). 

4.2. O critério de julgamento será o MENOR VALOR MENSAL GLOBAL, conforme art. 
33, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. 

4.3. A proposta deverá: 

I – Ser apresentada em moeda corrente nacional; 

II – Conter o valor mensal global e o valor anual estimado;

[...]

simples dos valores globais anuais apresentados, por se tratar de serviços comuns com ampla 
oferta no mercado, cujos preços apresentaram variação moderada e compatível com a realidade 
regional. 

18.4. O valor estimado da contratação corresponde a: 

 Valor mensal estimado: R$ 6.429,39 (seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta 
e nove centavos); 

 Valor anual estimado: R$ 77.152,68 (setenta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais e 
sessenta e oito centavos). 

18.5. O valor mensal estimado constitui o parâmetro para julgamento das propostas, 
considerando que o critério adotado será o menor valor mensal global, nos termos do art. 33, 
inciso I, da Lei nº 14.133/2021.